
Výbor pro rozpočtové prognózy Stanovisko

Stanovisko
Výboru pro rozpočtové prognózy 

k makroekonomické prognóze Ministerstva financí ČR z července 2019, aktualizované v srpnu 
2019

Výbor pro rozpočtové prognózy na svém zasedání dne 29.8.2019 posoudil v souladu se záko-
nem č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, makroekonomickou prognózu
Ministerstva financí ČR z července 2019, aktualizovanou v srpnu 2019, pro roky 2019 a 2020 
z hlediska pravděpodobnosti jejího naplnění. 

Jednání se zúčastnilo 8 členů Výboru z celkového počtu 10 členů. 

Výbor vyhodnotil makroekonomickou prognózu jako realistickou. Pro uvedené hodnocení hla-
sovali 4 členové Výboru včetně předsedajícího.  

Zdůvodnění: 

Při poměrně velké různorodosti názorů na vývoj dílčích makroekonomických parametrů a napl-
nění rizik s nimi spojených se většina přítomných členů Výboru shodovala, že se makroekono-
mická prognóza ministerstva jeví jako vnitřně konsistentní a v klíčových parametrech odpovídá 
jejich očekávání. Někteří z členů, hodnotících prognózu MF jako realistickou, ovšem podmiňo-
vali své hodnocení nenaplněním klíčových vnějších rizik, která zmiňuje text prognózy MF jako 
vychýlená směrem k nižšímu růstu HDP. Diskutovaným rizikům dominovaly brexit bez dohody a 
mezinárodní obchodní konflikty. Mezi členy Výboru, kteří se přiklonili k obezřetnostnímu hodno-
cení prognózy MF, zazněly názory, že se domácí složky poptávky mohou vyvíjet proti prognóze 
MF lépe, a to z důvodu dlouhodobě vyššího potenciálu růstu české ekonomiky, větší odolnosti 
domácí poptávky na vnější šoky, či z důvodu zlepšení vývoje v zahraničí v příštím roce. Jeden 
z členů na druhou stranu argumentoval výrazným zhoršováním externích podmínek, které de 
facto znamená naplnění rizik prognózy MF, což činí samotnou prognózu optimistickou.  

V Praze dne 29. 8. 2019

RNDr. Pavel Sobíšek
předseda Výboru pro rozpočtové prognózy 


